



第45期

# 中間事業報告書

平成17年1月1日から平成17年6月30日まで



大和冷機工業株式会社  
<http://www.drk.co.jp>



## 株主の皆様へ

株主の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

平素は格別のご支援を賜り厚く御礼申しあげます。

当社は、平成17年6月30日をもちまして、第45期営業年度の中間期（平成17年1月1日から平成17年6月30日まで）を終了いたしましたので、この期間の営業の概況をご報告申しあげます。

今後とも一層のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。

平成17年9月



代表取締役会長  
**尾崎 茂**



代表取締役社長  
**尾崎 敦史**

## 営業の概況

当中間期におけるわが国経済は、個人消費や設備投資などに持ち直しの動きが見られましたものの、原油価格・鋼材価格の高騰などによる先行き不安感もあり、依然として厳しい状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く環境につきましても、主要顧客である食品業界や一般小売業などでは価格競争の激化と長引く消費低迷により縮小を続けており、また、外食産業においても市場の低迷が続き、既存店の多くは前年の業績を割り込んでいるという、厳しい状況にありました。

このような厳しい状況に対処するため、当社グループは、経営効率の向上を図るべく組織機構の改革を実施するとともに、一層のコストダウン活動に取り組み、業績の維持向上に努めてまいりました。

当中間期の連結業績につきましては、これまで子会社により実施してきた金融サービス事業を、当期より他社リース会社を活用することに変更したことに伴い、内部売上と利益の相殺・消去がなくなり、過年度の未実現利益が実現したため、売上高17,199百万円（前年同期比61.0%増）、経常利益3,091百万円（前年同期 経常損失2,583百万円）、中間純利益2,514百万円（前年同期 中間純損失2,953百万円）となりました。

しかしながら、単独業績につきましては、上述の消費低迷の影響と価格競争の激化により、売上高13,882百万円（前年同期比19.1%減）、経常利益1,356百万円（前年同期比42.0%減）、中間純利益736百万円（前年同期比41.2%減）という結果になりました。

今後の見通しといたしましては、わが国の景気は、企業収益の改善や設備投資の増加傾向から緩やかな回復基調に転じつつあると見込まれますが、原油価格高騰の影響や海外景気の動向等、懸念される要因もあり、予断を許さない経営環境が続くものと予想されます。

このような環境の下、当社グループは社業の安定成長を図るため、新製品の開発と新規顧客の開拓、サービス技術体制の強化等、顧客の信頼に応える諸施策を積極的に推進し、収益基盤の改善に努めてまいる所存であります。

なお、中間配当金につきましては、1株につき5円とさせていただきますので、ご報告申し上げます。



## 中間貸借対照表

資産の部				
科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成17年 6月30日現在	平成16年 6月30日現在	平成16年12月31日現在
<b>流 動 資 産</b>		<b>21,838,523</b>	<b>25,030,092</b>	<b>24,099,040</b>
現 金 預 金		11,049,588	12,419,121	10,375,037
受 取 手 形		1,008,339	845,343	1,739,195
売 掛 金		3,561,069	5,324,909	5,772,753
有 価 証 券		500,350	300,270	1,003,283
製 品 ・ 商 品		3,517,728	3,438,845	3,006,279
材 料 ・ 保 守 修 理 用 部 品		922,360	961,239	923,386
仕 掛 品		331,731	352,906	365,043
繰 延 税 金 資 産		468,623	578,683	358,469
リ ー ス 債 権 信 託 受 益 証 券		—	300,000	—
そ の 他 の 流 動 資 産		500,271	547,286	591,018
貸 倒 引 当 金		△ 21,540	△ 38,513	△ 35,427
<b>固 定 資 産</b>		<b>36,986,285</b>	<b>38,291,657</b>	<b>35,443,399</b>
<b>有 形 固 定 資 産</b>		<b>7,760,851</b>	<b>8,008,460</b>	<b>7,800,550</b>
建 物		3,808,424	3,923,112	3,822,966
構 築 物		126,973	141,788	132,182
機 械 装 置		612,638	745,686	671,979
車 輜 運 搬 具		8,234	9,401	9,225
工 具 器 具 備 品		318,943	367,659	327,232
土 地		2,765,058	2,716,461	2,722,696
建 設 仮 勘 定		120,578	104,350	114,268
<b>無 形 固 定 資 産</b>		<b>176,095</b>	<b>404,120</b>	<b>249,669</b>
ソ フ ト ウ エ ア		166,874	323,602	240,410
電 話 加 入 権		8,726	79,946	8,726
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産		494	571	532
<b>投 資 そ の 他 の 資 産</b>		<b>29,049,337</b>	<b>29,879,076</b>	<b>27,393,179</b>
投 資 有 価 証 券		1,370,673	1,343,215	860,790
子 会 社 株 式		100,000	100,000	100,000
長 期 貸 付 金		25,589,000	24,750,143	24,460,000
破 産 債 権 ・ 更 生 債 権 そ の 他 こ れ ら に 準 ず る 債 権		41,581	38,771	38,793
繰 延 税 金 資 産		939,926	1,096,958	894,065
敷 金 ・ 保 証 金		425,864	471,330	457,127
長 期 性 預 金		600,000	2,100,000	600,000
そ の 他 の 投 資		82,089	80,015	79,775
貸 倒 引 当 金		△ 99,796	△ 101,359	△ 97,372
<b>資 産 合 計</b>		<b>58,824,808</b>	<b>63,321,750</b>	<b>59,542,440</b>

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(当中間期) (前中間期) (前期)

2. 有形固定資産の減価償却累計額 9,753,929千円 9,368,781千円 9,639,644千円

3. 自己株式の数 163,226株 113,688株 134,183株

(単位：千円)

## 負債の部

科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成17年6月30日現在	平成16年6月30日現在	平成16年12月31日現在
流 動 負 債		8,685,499	13,759,048	9,598,310
支 払 手 形		3,823,151	4,356,274	4,051,990
買 掛 金		898,235	1,218,596	827,751
短 期 借 入 金		—	3,000,000	—
一年以内償還予定社債		600,000	600,000	600,000
未 払 金		566,777	779,967	1,038,276
未 払 消 費 税 等		17,894	202,122	262,457
未 払 法 人 税 等		862,733	1,298,366	1,170,383
未 払 費 用		276,569	328,827	240,322
前 受 収 益		759,154	807,679	782,024
賞 与 引 当 金		597,008	821,734	163,708
製 品 保 証 引 当 金		164,930	187,130	196,340
そ の 他 の 流 動 負 債		119,044	158,350	265,056
固 定 負 債		13,369,639	14,533,989	13,611,427
社 債		11,800,000	12,400,000	12,100,000
退 職 給 付 引 当 金		737,109	1,317,371	694,842
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		822,009	785,144	806,064
そ の 他 の 固 定 負 債		10,520	31,474	10,520
負 債 合 計		22,055,139	28,293,038	23,209,738

## 資本の部

資 本 金		9,907,039	9,907,039	9,907,039
資 本 剰 余 金		9,867,880	9,867,880	9,867,880
資 本 準 備 金		9,867,880	9,867,880	9,867,880
利 益 剰 余 金		16,797,464	15,046,144	16,343,174
利 益 準 備 金		578,170	578,170	578,170
任 意 積 立 金		13,201,568	11,213,155	11,213,155
特 別 償 却 準 備 金		31,185	42,773	42,773
別 途 積 立 金		13,170,382	11,170,382	11,170,382
中 間 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益		3,017,725	3,254,817	4,551,848
株 式 等 評 価 差 額 金		255,636	243,705	257,344
自 己 株 式	△	58,351	△ 36,057	△ 42,737
資 本 合 計		36,769,669	35,028,712	36,332,701
負 債 ・ 資 本 合 計		58,824,808	63,321,750	59,542,440



# 中間損益計算書

(単位：千円)

科 目		期 別	当中間期	前中間期	前 期
			平成17年1月1日から 平成17年6月30日まで	平成16年1月1日から 平成16年6月30日まで	平成16年1月1日から 平成16年12月31日まで
経 常 損 益 の 部	営業収益		13,882,796	17,154,436	34,512,832
	売上高		13,882,796	17,154,436	34,512,832
	営業費用		12,617,578	14,814,573	30,143,259
	売上原価		6,400,743	7,692,725	15,837,435
	販売費及び一般管理費		6,216,835	7,121,847	14,305,824
	営業利益		1,265,217	2,339,863	4,369,572
	営業外収益		253,468	207,223	543,098
	受取利息及び配当金		134,264	115,793	248,426
	不動産賃貸収入		15,797	29,908	49,797
	その他の営業外収益		103,405	61,520	244,874
営業外費用		161,853	207,076	406,626	
支払利息		3,421	15,171	32,450	
社債利息		31,787	28,563	61,637	
支払保証料		22,995	21,835	45,591	
その他の営業外費用		103,648	141,505	266,947	
	経常利益		1,356,832	2,340,009	4,506,044
特 別 損 益 の 部	特別利益		54,279	10,837	703,138
	固定資産売却益		131	9,777	9,777
	貸倒引当金戻入益		18,569	1,060	1,221
	厚生年金基金代行部分返上益		—	—	692,139
	その他の特別利益		35,577	—	—
	特別損失		7,830	68,554	141,491
	固定資産除却損		7,830	15,304	16,550
	貸倒引当金繰入額		—	—	399
	投資有価証券評価損		—	5,249	5,249
	子会社株式評価損		—	48,000	48,000
電話加入権評価損		—	—	71,291	
税引前中間（当期）純利益			1,403,281	2,282,293	5,067,691
法人税、住民税及び事業税			821,723	1,299,844	2,116,410
法人税等調整額		△	154,847	△ 269,002	144,781
中間（当期）純利益			736,405	1,251,451	2,806,499
前期繰越利益			2,281,320	2,003,366	2,003,366
中間配当額			—	—	258,017
中間（当期）未処分利益			3,017,725	3,254,817	4,551,848

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 会社の概況

平成17年6月30日現在

商号	大和冷機工業株式会社
英文名称	DAIWA INDUSTRIES LTD.
資本金	9,907,039,049円
発行する株式の総数	84,000,000株
発行済株式総数	51,717,215株
中間期末株主総数	4,861名
大阪本社	大阪市天王寺区小橋町3番13号 大和冷機上本町DRKビル
東京本社	東京都千代田区霞が関3丁目2番5号 霞が関ビル
佐伯工場	大分県佐伯市大字長良3325番地6
上岡工場	大分県佐伯市稲垣650番地
福岡工場	福岡県太宰府市水城6丁目32番1号
関東大利根工場	埼玉県北埼玉郡大利根町豊野台1丁目 345番地5
大阪八尾工場	大阪府八尾市久宝寺6丁目6番55号
従業員数	2,051名
事業内容	<ul style="list-style-type: none"><li>・冷凍・冷蔵庫、ショーケース、製氷機、自販機および冷熱応用製品の製造販売ならびに保守修理</li><li>・冷熱機器の設備の工事および各種部品の製造販売ならびに保守修理</li><li>・厨房機器、装置、部品の製造販売および保守修理ならびに店舗・厨房の企画、設計、施工</li></ul>
子会社	株式会社トーニチ・株式会社ダイニチ



## 中間連結貸借対照表

資産の部				
科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成17年 6月30日現在	平成16年 6月30日現在	平成16年12月31日現在
流 動 資 産		23,410,669	23,289,120	22,684,944
現金及び預金		11,593,894	12,602,400	11,569,732
受取手形及び売掛金		5,495,578	3,863,344	4,388,875
有 価 証 券		500,350	300,270	1,003,283
た な 卸 資 産		4,771,820	4,752,991	4,306,416
繰延税金資産		491,049	588,679	373,719
その他の流動資産		588,680	1,203,916	1,066,127
貸倒引当金	△	30,704	△ 22,481	△ 23,211
固 定 資 産		26,496,546	27,491,962	27,190,219
有 形 固 定 資 産		19,071,073	18,397,218	20,078,328
リース資産		11,248,634	10,320,836	12,213,226
建物及び構築物		3,960,062	4,090,083	3,980,072
機械装置及び運搬具		625,424	760,508	686,190
土 地		2,785,302	2,736,705	2,742,939
その他の有形固定資産		451,648	489,084	455,897
無 形 固 定 資 産		194,191	430,400	271,810
投資その他の資産		7,231,281	8,664,344	6,840,079
投資有価証券		1,370,673	1,343,215	860,790
繰延税金資産		4,799,908	4,732,226	4,900,965
その他の投資		1,239,381	2,712,418	1,215,381
貸倒引当金	△	178,681	△ 123,516	△ 137,057
資 産 合 計		49,907,215	50,781,083	49,875,163

- (注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。  
           (当中間期)          (前中間期)          (前 期)
2. 有形固定資産の減価償却累計額 12,969,319千円 10,835,711千円 11,742,878千円



(単位：千円)

負債の部				
科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成17年6月30日現在	平成16年6月30日現在	平成16年12月31日現在
流 動 負 債		14,133,467	20,699,853	15,075,476
支払手形及び買掛金		4,753,598	5,593,833	4,879,742
短期借入金		3,670,000	10,000,000	4,000,000
一年以内返済予定長期借入金		1,680,000	—	1,680,000
一年以内償還予定社債		600,000	600,000	600,000
未払法人税等		863,970	1,409,398	1,274,365
繰延税金負債		—	—	7,435
賞与引当金		597,008	821,734	163,708
製品保証引当金		164,930	187,130	196,340
その他の流動負債		1,803,960	2,087,757	2,273,884
固 定 負 債		20,938,869	14,547,731	22,003,812
社 債		11,800,000	12,400,000	12,100,000
長期借入金		7,480,000	—	8,320,000
退職給付引当金		737,109	1,317,371	694,842
役員退職慰労引当金		822,009	785,144	806,064
その他の固定負債		99,751	45,215	82,905
負 債 合 計		35,072,337	35,247,584	37,079,288
少数株主持分				
少 数 株 主 持 分		23,660	226,355	199,427
資本の部				
資 本 金		9,907,039	9,907,039	9,907,039
資 本 剰 余 金		9,867,880	9,867,880	9,867,880
利 益 剰 余 金		△5,160,987	△4,675,424	△7,393,079
株 式 等 評 価 差 額 金		255,636	243,705	257,344
自 己 株 式		△ 58,351	△ 36,057	△ 42,737
資 本 合 計		14,811,217	15,307,143	12,596,447
負債、少数株主持分及び資本合計		49,907,215	50,781,083	49,875,163



## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

科 目		期 別	当中間期	前中間期	前 期
			平成17年1月1日から 平成17年6月30日まで	平成16年1月1日から 平成16年6月30日まで	平成16年1月1日から 平成16年12月31日まで
経 常 損 益 の 部	営業収益		17,199,575	10,681,391	22,608,870
	売上高		17,199,575	10,681,391	22,608,870
	営業費用		14,011,162	13,125,234	27,214,335
	売上原価		7,750,454	5,977,547	12,854,337
	販売費及び一般管理費		6,260,707	7,147,687	14,359,997
	営業利益又は損失(△)		3,188,413	△ 2,443,843	△ 4,605,464
	営業外収益		64,501	67,771	241,900
	受取利息及び配当金		7,995	9,378	15,703
	不動産賃貸収入		18,592	29,223	47,825
	その他の営業外収益		37,914	29,170	178,371
	営業外費用		161,768	207,064	406,540
	支払利息		3,421	15,171	32,450
	社債利息		31,787	28,563	61,637
	支払保証料		22,995	21,835	45,591
	その他の営業外費用		103,563	141,493	266,861
経常利益又は損失(△)			3,091,146	△ 2,583,136	△ 4,770,104
特 別 損 益 の 部	特別利益		54,614	10,837	703,138
	固定資産売却益		131	9,777	9,777
	貸倒引当金戻入益		18,905	1,060	1,221
	厚生年金基金代行部分返上益		—	—	692,139
	その他の特別利益		35,577	—	—
	特別損失		7,830	68,554	141,491
	固定資産除却損		7,830	15,304	16,550
	貸倒引当金繰入額		—	—	399
	投資有価証券評価損		—	5,249	5,249
	子会社株式評価損		—	48,000	48,000
電話加入権評価損		—	—	71,291	
税金等調整前中間(当期)純利益又は純損失(△)			3,137,930	△ 2,640,853	△ 4,208,457
法人税、住民税及び事業税			822,031	1,409,145	2,291,012
法人税等調整額			△ 22,541	△ 1,153,656	△ 1,116,561
少数株主利益又は損失(△)			△ 175,766	56,662	29,734
中間(当期)純利益又は純損失(△)			2,514,207	△ 2,953,004	△ 5,412,642

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 役員

平成17年6月30日現在

代表取締役会長	尾崎	茂
代表取締役社長	尾崎	敦史
専務取締役	三浦	明
常務取締役	板井	康男
常務取締役	森澤	誠司
常務取締役	工藤	哲郎
取締役	杉田	壽宏
取締役	川口	秀隆
取締役	坂口	洋一郎
取締役	小野	文男
取締役	尾崎	雅広
常勤監査役	坂口	宣弘
監査役	日下	健彦
監査役	松尾	悟

- (注) 1. 監査役 日下健彦、松尾 悟の両氏は、「株式会社  
の監査等に関する商法の特例に関する法律」第18  
条第1項に定める社外監査役であります。
2. 岩本春夫氏は、平成17年6月2日付をもって取締  
役を辞任いたしました。
3. 取締役 川口秀隆氏は、平成17年8月6日に逝去  
されました。
4. 専務取締役 三浦 明氏は、平成17年8月20日付  
をもって取締役を辞任いたしました。



---

---

## 株主メモ

---

---

決 算 期	12月31日
定 時 株 主 総 会	3 月
配当金受領株主確定日	利益配当金 12月31日 中間配当金 6月30日
基 準 日	定時株主総会 12月31日 その他必要があるときは、あらかじめ公告する一定の日
名義書換代理人	〒100-0005 東京都千代田区丸の内1丁目4番3号 UFJ信託銀行株式会社
同事務取扱場所	〒541-8502 大阪市中央区伏見町3丁目6番3号 UFJ信託銀行株式会社 大阪支店証券代行部 電話（通話料無料）0120（094）777
同 取 次 所	UFJ信託銀行株式会社本店・全国支店
公 告 掲 載 新 聞	日本経済新聞 なお、第44期より決算公告に代えて、貸借対照表および損益計算書を当社のホームページ（ <a href="http://www.drk.co.jp/kessan/">http://www.drk.co.jp/kessan/</a> ）に掲載しております。

○株式関係のお手続き用紙のご請求は、次のUFJ信託銀行の電話およびインターネットでも24時間承っております。

電話（通話料無料） 0120（244）479（本店証券代行部）  
0120（684）479（大阪支店証券代行部）  
インターネットホームページ <http://www.ufjtrustbank.co.jp/>